
 

 
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 

  1/3 

 

DECRETO N. 7  Prot. Uscita n° 372  DEL 01/02/2024 

————— 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Bando Pacchetto giovani – 
Scorrimento elenchi domande di sostegno. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna L. Cost. 26.02.1948, n.3 e le relative norme 

di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione della Regione 

Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione Sardegna; 

VISTA la L.R. n. 11 del 02.08.2006, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione 

della L.R. 07.07.1975, n. 27, della L.R. 05.05.1983, n. 11 e della L.R. 09.06.1999, 

n. 23”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 90 del 29.11.2022 di nomina 

dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale nella persona della 

Sig.ra Valeria Satta; 

VISTA  la L.R. 08.08.2006, n. 13 concernente l’istituzione dell’Agenzia regionale sarda 

per la gestione e l’erogazione degli aiuti in agricoltura (ARGEA Sardegna);  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17.12.2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 



 

 
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore DECRETO N.  7 - 372 

 DEL 01/02/2024 

  

 

  2/3 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17.12.2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR), così come integrato dal Regolamento delegato 

(UE) n. 807/2014 della Commissione, del 11.03.2014; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17.12.2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune, così come integrato dai Regolamenti (UE) n. 640/2014 e n. 

907/2014; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17.07.2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTI  i Regolamenti di esecuzione (UE) n. 809/2014 e n. 908/2014 recanti modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2393/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

13.12.2017 che modifica i regolamenti n. 1305/2013 (FEASR), n. 1306/2013 

(PAC), n. 1307/2013 (pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito della PAC), 

n. 1308/2013 (mercati dei prodotti agricoli) e n. 652/2014; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2014/2020, approvato 

da ultimo con la Decisione C(2020) 354 final del 20.01.2020; 

VISTE in particolare le sottomisure 4.1 “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” 

e 6.1 “Aiuti all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori”. 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 23/7 del 20.04.2016 Programma di 

sviluppo rurale 2014-2020 nell’ambito della Programmazione Unitaria, che 

autorizza l’Assessore all’Agricoltura ad adottare specifici atti di programmazione 



 

 
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore DECRETO N.  7 - 372 

 DEL 01/02/2024 

  

 

  3/3 

e indirizzo operativo per l’attuazione del Programma di sviluppo rurale 2014-2020 

e per il conseguimento degli obiettivi di performance al 2018; 

ATTESO che con determinazione del direttore del Servizio competitività della aziende 

agricole n. 19490/688 del 05.12.2016 è stato approvato il bando “Pacchetto 

giovani” modificato con determinazioni n. 20978/773 del 28.12.2016, n. 896/3 del 

13.01.2017 e n. 3856/66 del 24.02.2017; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 11145/369 del 

12.06.2020 con la quale è stata autorizzata l’Agenzia ARGEA Sardegna ad 

effettuare gli scorrimento degli elenchi delle domande di sostegno di alcuni bandi 

tra i quali il bando Pacchetto Giovani utilizzando le economie liberatesi e tenendo 

conto di una "sovraspesa" del 30% rispetto alla dotazione finanziaria dei bandi; 

EVIDENZIATO che allo stato attuale, a fronte di n. 1.191 domande di sostegno presentate, 

risultano ancora in lista d’attesa n. 540 domande non finanziabili per carenza di 

risorse; 

CONSIDERATO che dal monitoraggio del PSR 2014-2020 si è rilevato che diverse sottomisure 

hanno registrate difficoltà nell’avanzamento della spesa e nell’utilizzo delle 

risorse e pertanto, in prossimità della chiusura del Programma, è alto il rischio di 

non poter utilizzare compiutamente tali risorse; 

RITENUTO necessario utilizzare il meccanismo dell'overbooking, o "sovraspesa", in modo da 

consentire impegni superiori alle effettive risorse disponibili; 

CONSIDERATO che tale strumento garantisce un migliore utilizzo dei fondi e l’ottimizzazione della 

spesa perché recupera, in anticipo, le inevitabili economie che si registreranno a 

fine programma; 

CONSIDERATO che in riferimento al bando “Pacchetto giovani”, come sopra evidenziato, vi sono 

numerose imprese agricole ancora in attesa di finanziamento e che molte di 

queste hanno già avviato i lavori di miglioramento aziendale; 

RITENUTO opportuno consentire ulteriormente lo scorrimento degli elenchi delle domande di 

sostegno sulla base di un sovraimpegno pari a € 12.000.000; 



 

 
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore DECRETO N.  7 - 372 

 DEL 01/02/2024 

  

 

  4/3 

DECRETA 

ART. 1 l’Agenzia Argea Sardegna è autorizzata ad effettuare lo scorrimento degli elenchi 

delle domande di sostegno per il bando Pacchetto Giovani per un importo pari a 

€ 12.000.000. 

ART. 2 Il presente decreto è trasmesso al Servizio Competitività delle aziende agricole 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale e all’Agenzia Argea 

Sardegna per la sua attuazione. 

ART. 3 Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale e, per estratto, sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna.  

 

L’Assessore 

Valeria Satta 

 

Il Direttore Generale 

Maria Giuseppina Cireddu 


